对于本集团贷款安排产生的负债，如果本集团推迟清偿负债的权利取决于本集团是否遵循了贷款安排中规定的条件

(以下简称“契约条件”)，本集团在对相关负债的流动性进行划分时，仅考虑在资产负债表日或者之前应遵循的契约条件，

而不考虑本集团在资产负债表日之后应遵循的契约条件的影响。

对于本集团在交易对手方选择的情况下通过交付自身权益工具进行清偿的负债，若本集团按照《企业会计准则第 37

号——金融工具列报》的规定将上述选择权分类为权益工具并将其作为复合金融工具的权益组成部分单独确认，则不影

响该项负债的流动性划分；反之，若上述选择权不能分类权益工具，则会影响该项负债的流动性划分。

对于本集团取得的部分可在银行授信到期日之前随时偿还的借款，执行解释第 17 号之前，本集团根据其清偿的主观

可能性对该项负债进行流动性划分，列报为“短期借款”及“长期借款”。执行解释第 17 号之后，由于本集团在资产负债表

日拥有将负债清偿推迟至资产负债表日后一年以上的实质性权利，本集团将该项负债的流动性部分重分类至非流动负债，

将其从“短期借款”重分类为“长期借款”。

本集团采用追溯调整法对可比期间的财务报表数据进行相应调整。

（ii）《企业会计准则应用指南汇编 2024》中“关于保证类质保费用的列报”规定

本集团根据财政部发布的《企业会计准则应用指南汇编 2024》的规定，将本集团计提的保证类质保费用计入“主营

业务成本”，不再计入“销售费用”。

本集团采用追溯调整法对可比期间的财务报表数据进行相应调整。

b.变更对当年财务报表的影响

上述会计政策变更对 2024 年 6 月 30 日合并资产负债表各项目的影响汇总如下：

单位：人民币 元

负债：
采用变更后会计政策影响报表项目金额

合并资产负债表 母公司资产负债表

   潍柴动力股份有限公司 2024 年半年度报告全文

89

短期借款 -198,744,498.00

长期借款 198,744,498.00

上述会计政策变更对 2024 年 1 月 1 日至 2024 年 6 月 30 日止期间合并利润表及母公司利润表各项目的影响汇总如下：

单位：人民币 元

采用变更后会计政策影响报表项目金额

合并利润表 母公司利润表

营业成本 787,338,893.95 319,050,243.61

销售费用 -787,338,893.95 -319,050,243.61

c.变更对比较期间财务报表的影响

上述会计政策变更对 2023 年 12 月 31 日合并资产负债表各项目的影响汇总如下：

单位：人民币 元

负债：
合并资产负债表

调整前 调整金额 调整后

短期借款 2,046,781,742.31 -165,003,904.00 1,881,777,838.31

长期借款 17,907,609,014.47 165,003,904.00 18,072,612,918.47

上述会计政策变更对 2023 年 1 月 1 日至 2023 年 6 月 30 日止期间合并利润表及母公司利润表各项目的影响汇总如下：

单位：人民币 元

合并利润表

调整前 调整金额 调整后

营业成本 85,503,651,579.37 679,194,918.36 86,182,846,497.73

销售费用 6,205,010,917.22 -679,194,918.36 5,525,815,998.86

母公司利润表

调整前 调整金额 调整后

营业成本 15,293,142,475.01 248,541,225.94 15,541,683,700.95

销售费用 570,297,342.72 -248,541,225.94 321,756,116.78

对上述的会计政策变更追溯调整后，2023 年 1 月 1 日的合并资产负债表及母公司资产负债表金额如下：

单位：人民币 元

项目 合并资产负债表 母公司资产负债表

流动资产：

货币资金 70,841,690,615.34 27,848,701,297.77

其中：存放财务公司款项 23,558,435,638.00 18,175,230,353.20

交易性金融资产 11,864,020,567.44 5,909,166,027.41

应收票据 9,602,586,343.47 12,342,277,798.91

应收账款 21,418,523,616.59 2,492,229,542.60

应收款项融资 6,972,217,007.03

预付款项 1,472,527,993.82 249,946,738.44

其他应收款 1,260,827,218.05 521,391,702.76

存货 33,373,961,762.55 2,518,267,357.24

合同资产 4,042,186,086.76

持有待售资产 203,550,763.80

一年内到期的非流动资产 3,858,312,076.50

其他流动资产 3,573,816,314.90 668,347,787.88

流动资产合计 168,484,220,366.25 52,550,328,253.01